PAGE
6

[image: image1.png]

МЧС РОССИИ
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПО Г. МОСКВЕ
 П Р И К А З
___________________
                                                                                 № _____________
О порядке уведомления федеральными государственными служащими, работниками Главного управления МЧС России по Москве
о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений

В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона
Российской Федерации от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июля 2013 г. № 568 «О распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и обязанностей, установленных Федеральным законом
«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции», приказом МЧС России от 2 июля 2010 г.
№ 314 «Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя
о фактах обращения в целях склонения федерального государственного служащего Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
к совершению коррупционных правонарушений, регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений», Методическими рекомендациями о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения государственного или муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, включающие перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, вопросы организации проверки этих сведений и порядка регистрации уведомлений Минздравсоцразвития России от 20 сентября 2010 г. № 7666-17 п р и к а з ы в а ю:
1.
Утвердить Порядок уведомления федеральными государственными служащими Главного управления МЧС России по Москве (далее –
Главное управление) о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений (приложение).

2.
Работникам, включенным в Перечень должностей в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед МЧС России,
при замещении которых на основании трудового договора работники и граждане, претендующие на их замещение, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный приказом МЧС России
от 15 апреля 2013 г. № 252, уведомлять об обращении к ним каких-либо лиц
в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений в порядке, определенном приказом МЧС России от 24 ноября 2015 г. № 611
«Об утверждении Порядка уведомления работниками, замещающими отдельные должности на основании трудового договора в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, об обращении к ним каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, сообщения указанными работниками о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и принятия ими мер по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов».

3.
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Главного управления

       С.А. Желтов
	Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом Главного управления

МЧС России по г. Москве

от ____________ № _____

Порядок уведомления

федеральными государственными служащими Главного управления
МЧС России по г. Москве о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрации таких уведомлений
и организации проверки содержащихся в них сведений

I. Общие положения

1.
Настоящий Порядок уведомления федеральными государственными служащими Главного управления МЧС России по г. Москве о фактах обращения
в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря
2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и устанавливает процедуру уведомления военнослужащими спасательных воинских формирований, сотрудниками федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и федеральными государственными гражданскими служащими Главного управления МЧС России по г. Москве (далее соответственно – федеральные государственные служащие, Главное управление) начальника Главного управления о фактах обращения к ним в целях склонения их
к совершению коррупционных правонарушений, перечень сведений, содержащихся в таких уведомлениях, а также порядок приема и регистрации этих уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений.

2.
Уведомление о фактах обращения в целях склонения федерального государственного служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее – Уведомление) осуществляется в письменной форме путем его регистрации в Книге регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения федерального государственного служащего, работника Главного управления
МЧС России по г. Москве к совершению коррупционных правонарушений
(далее – Книга) при личном приеме у заместителя начальника Управления кадров и воспитательной работы Главного управления по адресу: г. Москва,
ул. Садовническая, д. 45, каб. 212 (2 этаж).

3.
Федеральный государственный служащий обязан незамедлительно уведомить обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, а также в случае если ему стало известно о факте обращения к иным должностным лицам МЧС России
в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.

4.
В случае наступления обстоятельств, указанных в п. 3 настоящего Порядка, в неслужебное время, а также во время нахождения федерального государственного служащего в командировке, в отпуске, вне места прохождения службы, он обязан незамедлительно уведомить об этом по телефону доверия отдела по вопросам противодействия коррупции Главного управления, размещенного на официальном сайте Главного управления, и подать Уведомление с момента прибытия к месту прохождения службы.

II. Перечень сведений, содержащихся в Уведомлении

5.
Уведомление составляется федеральным государственным служащим по установленной настоящим Порядком форме (приложение № 1 к настоящему Порядку).

6.
Перечень сведений, которые должны содержаться в Уведомлении:

1)
воинское (специальное) звание (для федеральных государственных гражданских служащих – классный чин), фамилия, имя, отчество, должность, место жительства и телефон лица, предоставившего Уведомление;

2)
описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к федеральному государственному служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия). Если Уведомление направляется федеральным государственным служащим, которому стало известно о факте обращения к иным должностным лицам МЧС России
в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, указывается воинское (специальное) звание (для федеральных государственных гражданских служащих – классный чин), фамилия, имя, отчество и должность служащего, которого склоняют к совершению коррупционных правонарушений;

3)
подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить федеральный государственный служащий по просьбе обратившихся лиц;

4)
все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционному правонарушению;

5)
способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также информацию об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения;

6)
дата заполнения федеральным государственным служащим Уведомления;

7)
подпись федерального государственного служащего, заполнившего Уведомление.

III. Организация приема и регистрации Уведомлений

7.
Прием и регистрацию Уведомлений осуществляет заместитель начальника Управления кадров и воспитательной работы Главного управления,
а в случае его отсутствия – заместителем начальника управления – начальником отдела воспитательной работы Управления кадров и воспитательной работы Главного управления.

8.
Уведомления незамедлительно подлежат обязательной регистрации
в Книге (форма – приложение № 2 к настоящему Порядку). Листы Книги должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью.

Ответственность за хранение Книги возлагается на заместителя начальника Управления кадров и воспитательной работы Главного управления.

Книга хранится не менее 5 лет с момента регистрации в нем последнего Уведомления.

Запрещается отражать в Книге ставшие известными сведения о частной жизни заявителя, его личной и семейной тайне, а также иную конфиденциальную информацию, охраняемую законом.

9.
Должностное лицо, принявшее Уведомление, обязано незамедлительно:

1)
зарегистрировать Уведомление в Книге;

2)
сделать ксерокопию Уведомления;

3)
собственноручно указать в ксерокопии Уведомления сведения о себе (должность, специальное звание, подпись, фамилия, инициалы),
о времени, дате регистрации Уведомления и номере регистрации в Книге
и заверить указанные данные своей личной подписью;

4)
вручить собственноручно заполненную установленным выше порядком копию зарегистрированного Уведомления федеральному государственному служащему, предоставившему Уведомление, под роспись в Книге;

5)
собственноручно указать в зарегистрированном оригинале Уведомления сведения о себе (должность, специальное звание (классный чин), подпись, фамилия, инициалы), о времени, дате регистрации Уведомления
и номере регистрации в Книге и заверить указанные данные своей личной подписью.

Отказ в регистрации Уведомления, а также невыдача заполненной
в установленном порядке копии Уведомления, лицу, его предоставившему,
не допускается.

IV. Организация проверки содержащихся в Уведомлениях сведений

10.
Проверка содержащихся в Уведомлении сведений осуществляется должностными лицами Управления кадров и воспитательной работы Главного управления, ответственными за реализацию функций, предусмотренных пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065.

11.
Проверка проводится в течение пяти рабочих дней с момента регистрации Уведомления.

12.
В ходе проверки проверяется наличие в представленной заявителем информации признаков состава правонарушения.

13.
По результатам проведенной проверки Уведомление с приложением материалов проверки представляют начальнику Главного управления для принятия решения о направлении информации в правоохранительные органы.

	Приложение № 1

к п.4 Порядка

          (форма)

Начальнику Главного управления

МЧС России по г. Москве

от: _________________________________________

воинское (специальное) звание или классный чин

____________________________________________

Фамилия, Имя, Отчество, занимаемая должность

_____________________________________________

место жительства, телефон

Уведомление

о факте обращения в целях склонения федерального государственного служащего

к совершению коррупционных правонарушений

Сообщаю, что:

1._________________________________________________________________________________________________

(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях

___________________________________________________________________________________________________

обращения к служащему в связи

___________________________________________________________________________________________________

с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения

___________________________________________________________________________________________________

его к совершению коррупционных правонарушений

___________________________________________________________________________________________________

(дата, место, время, другие условия))

2._________________________________________________________________________________________________

(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые

___________________________________________________________________________________________________

должен был бы совершить государственный служащий по просьбе обратившихся лиц)

3._________________________________________________________________________________________________

(все известные сведения о физическом (юридическом) лице,

___________________________________________________________________________________________________

склоняющем к коррупционному правонарушению)

4._________________________________________________________________________________________________

(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению

___________________________________________________________________________________________________

(подкуп, угроза, обман и т.д.), а также информация об отказе (согласии)

___________________________________________________________________________________________________

принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения)

___________________________________________________________________________________________________

_________________________________(дата, подпись, инициалы и фамилия)

Настоящее Уведомление принято____________________________________________________

                                               должность, специальное звание

__________________________________________________________________________________

подпись, фамилия, инициалы лица, принявшего настоящее Уведомление

и зарегистрировано в Книге регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения федерального государственного служащего, работника Главного управления МЧС России по г. Москве к совершению коррупционных правонарушений
в _____ часов ______ минут «____»______________20___ г. № _________.

Примечание: копия зарегистрированного Уведомления незамедлительно заполняется (в части касающейся)
и подписывается принявшим его лицом и вручается должностному лицу, предоставившему Уведомление, под роспись в Книге регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения федерального государственного служащего, работника Главного управления МЧС России по г. Москве.

	Приложение № 2

к п. 7 Порядка

(форма)

Книга

регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения федерального государственного служащего,

работника Главного управления МЧС России по г. Москве к совершению коррупционных правонарушений

	№

дата, время регистрации
	Должность, воинское (специальное) звание (классный чин), фамилия, имя, отчество, предоставившего Уведомление
	Должность, воинское (специальное) звание или классный чин, фамилия, имя, отчество, зарегистрировавшего Уведомление
	Краткое содержание Уведомления
	Роспись предоставившего Уведомление в получении копии зарегистрированного Уведомления, заполненного установленным порядком
	Сведения
о принятом решении с указанием даты